
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

Codice Ente 10313 ORIGINALE 

a
 

di
 

il 

p
t
e
a
e
 

  

DELIBERAZIONE N. 08 

  

      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ordinaria di Prima convocazione - seduta in modalità mista ex Regolamento CC 11/2021 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 

2024/2026 (art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.). 

L'anno DuemilaVENTIQUATTRO, addì Ventotto del mese di Febbraio alle ore 20.45 nella sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

      

| Presenti | Assenti 
SABBADINI Ilario in presenza presso Sala Consigliare x 

BIANCHI Luca x | 
CANTI Federico in presenza presso Sala Consigliare x | 

PEDRAZZI Stella in presenza presso Sala Consigliare x | 

MORANDA Simone in presenza presso Sala Consigliare x | 

BIANCHI Eleonora in presenza presso Sala Consigliare x 

MARIOTTI Alberto in presenza presso Sala Consigliare x 

RODONDI Gabriele in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021 x 

FIOLETTI Luca in presenza presso Sala Consigliare X 

SAVARDI Giovanni in presenza presso Sala Consigliare x 

TADDEI Giovanni in presenza presso Sala Consigliare x 

o I Totali] 10 | 1° 

Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori: 

| No | 
| No ‘Negri Davide Pietro 

Partecipa il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABBADINI ILARIO, Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al N. 06 dell'ordine del giorno.



DELIBERA N. 08 del 28 febbraio 2024 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 {art. 170 

del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.). 

  

il Sindaco introduce l'argomento illustrando i contenuti del documento sottoposto all'approvazione dell'assemblea. 

L'intervento completo è contenuto nella documentazione audio-video della seduta e conservata agli Atti dell'Ente, ai sensi 

dell'art. 12 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 11 del 19 maggio 2021, a cui si rimanda. 

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai 

sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 

14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi 

armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l'art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione, ed a tal 

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

RICHIAMATO l'art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all'allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai 

sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

RICHIAMATA in proposito FAQ relativa alla contabilità armonizzata n. 10 presente sul sito di Arconet in merito ai chiarimenti 

sulla corretta procedura da seguire per la formazione e l'approvazione del Documento Unico di Programmazione; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità in merito alla formazione del DUP; 

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 è stato aggiornato 

mediante una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 

5000 abitanti, prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti {Decreto 

Interministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 09 giugno 2018); 

VISTO il Decreto Interministeriale del 25 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04 agosto 2023, e rubricato 

“Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42»”; 

RICHIAMATO in particolare il punto 8.4 del principio della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011, e che 

testualmente recita: 

“Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza 

necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con 

Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la 

redazione e la pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito 

con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 

gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

Feali 

d) programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello triennale e annuale entro i limiti 

di spesa e della capacità assunzionale dell'Ente in base alla normativa vigente; 

g) altri documenti di programmazione.”; 

DATO ATTO che il DUP contiene le proposte di documenti programmatori di cui al punto precedente;



CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, 

nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione. 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Corteno Golgi una popolazione fino a 2000 abitanti, viene redatto in forma 

semplificata, così come consentito dal punto 8.4.1 del principio della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs. 

118/2011, come modificato dal Decreto interministeriale del 18 maggio 2018; 

VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024/2026, predisposto sulla base delle informazioni 

fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti 

forniti dall'' Amministrazione Comunale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023, con cui è stato stabilito il differimento del termine di 

deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli Enti Locali al 15 marzo 2024; 

RILEVATO che con deliberazione n. 08 in data 09 febbraio 2024, la Giunta Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026 e relative programmazioni; 

VISTO il parere dell'Organo di Revisione sullo schema di DUP 2024/2026; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

- la Legge n. 213/2023 (Legge di bilancio 2024); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione sono stati 

rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 

responsabili dei servizi; 

CON VOTI favorevoli n. 07, contrari n. == e astenuti n. 03 (Cons. Fioletti Luca, Cons. Savardi Giovanni, Cons. Taddei Giovanni) 

espressi nei modi di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1- diprendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell'azione amministrativa e gestionale; 

2- di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, ma agli atti dell'ente; 

3- didare atto che il suddetto schema di DUP per il triennio 2024/2026 è stato predisposto in conformità a quanto stabilito 

dal principio della programmazione di cui all'allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune 

di Corteno Golgi una popolazione non superiore ai 2000 abitanti; 

4- didare atto che tale documento, agli atti dell'ente, viene pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente — Bilanci”. 

Successivamente, su proposta del Presidente, stante l'urgenza di provvedere, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON VOTI favorevoli n. 07, contrari n. == e astenuti n. 03 (Cons. Fioletti Luca, Cons. Savardiî Giovanni, Cons. Taddei Giovanni) 

espressi nei modi di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.



Letto, confermato e sottoscritto. 

   
  

  

  

  

IL PRESIDENTE ; I SEGRETARIO 

4 - "a po 

7; 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

4 È 90 
Addì O Î MAR farli 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

C) 
/ N 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

n diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

A è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   
  

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Addì \ 

IL SOTA 

 



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

Li, 23 FEB 2024 

DELIBERAZIONE N. 0è$ DEL 28 FEB. 20% 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale avente per 
oggetto 

Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 
(art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.). 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
Imgrdine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole ( ) Contrario in quanto 

  

  

  

() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

  

  

  

    

    

   

IlR lg dell'Area ____ 

nziaria È Sa > 

SI REGOLARITA' TECNICA e 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

Ò Favorevole ( ) Contrario in quanto fi A | 

\_L 
\U_ \_, | 

Il cho nsaàbrle tf 22 

1% Cao 

[29 
  

ii gl È 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA I i, 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi/dell’art. 183 del D.lgs. @ressd” 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
SErvizi 

  

| Eserc. 
Finanz. 

Impegno | Importo Capitolo | PdC finanz. 
    
  

  

            
Il Responsabile dell’ Area 

Economico-Finanziaria 

  

  

ktzza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 

C.F. 00855280178 — P. IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno—golgi.bs.it PEC; protocollo@pec.comune.corteno-solgi.bs.it


